non fugacia reputant. Universa namque ista præ-
 tertolant, et mundana fallacia firmitudinis nihil
 habet. Quippe ut unibræ evanescent, et, ut scriptum
 est, « præterit figura hujus mundi », et delictæ
 omnino in ipsa morte desinunt. Porro de Samari-
 tianis etiam alius dictorum sensus esse potest. Quo-
 niam enim in servitutem, nec ita multo post, redi-
 gendi erant, ait labentia et instabilia esse ab ipsis
 ad voluptatem vane comparata, veluti jamjam
 præteritura. Plaudunt igitur inter concentus musi-
 cos, bibentes vinum odoratum fortasse, et colatum
 probe. Unguentis etiam excellenti compositione
 unguuntur, et Joseph contritum iri; nihil pensi ha-
 bent penitus. Quamvis enim brevi eventuram cala-
 mitatem, captivitatemque Samariæ, et in Joseph
 futuram contritionem præscirent, tamen a consueta
 sibi luxuria non discedebant. Vere igitur miserrimum
 est, regionum, urbium, populorum principes ac
 rectores corporeis voluptatibus succumbere. Nam
 cum eos magis, muneri suo congruentem vigilantiam
 fideliter adhibentes, conducibilia circumspicere, et
 ad officii normam subjectos dirigere, et omni ratio-
 ne Deum offensum mitigare oporteat, quomodo
 non insaniam plenum censeamus, abjicere se in vo-
 luptates corporis, et cura carnis impuræ nihil me-
 lius ducere? De his per sanctos prophetas dictum
 crediderim: « O pastores, dispergentes, et disper-
 dentes oves pascuæ meæ ». Propter ignaviam enim
 pastorum subditos venire in diserimen, liquere potest
 ex eo, quod rursus Deus aperte dicit: « Quia pa-
 stores stulte egerunt, et Dominum non quæsierunt:
 propter hoc non intellexit omnis grex, et dispersi
 sunt ».

VERS. 7. Propterea nunc captivi erunt ab initio
 potentium, et auferetur hinnitus equorum ex Ephraim.

LX. Quoniam vero, posthabita dilectione Dei, in
 deliciis vixerunt, inquit, et confiderunt in montem
 Samariæ, id est, in habitatoribus Samariæ, super-
 cilium tollentes, existimantesque se immensæ mul-
 titudini præesse, habereque bellatores innumera-
 biles, ideoque veniet, veniet, et maturime adversum
 omnes captivitatis tempus. Initium autem faciet a
 potentioribus. Semper enim hostes 317 dum
 urbem vastant, illustriorum domos incursant, easque
 diripiunt. Quia vero optimatibus in Samaria mos
 erat gaudere singularibus equis, a quibus portaren-
 tur, qui, ut verisimile est, per medias plateas
 gradientes, quasi cogitato, et prudenter, et scienter
 hinniebant (semper enim animal hoc ad notitiam
 decantæ, et naturæ suæ convenientem scientiam
 suscipiendam promptum est), etiam hoc desinet,
 inquit. « Auferetur enim, inquit, hinnitus equorum ex
 Ephraim; » perinde, ac si dicat, compescetur insolentia
 multorum in Samaria, et quamvis nolentes cessa-
 bunt sese, dum procedunt, per hinnitus equorum

67 I Cor. vii, 31. 68 Jerem. xxiii, 1. 69 Jerem. x, 21.

suorum omnibus spectandos prodere; qui insignibus A phaleris ornati, equitem etiam fortasse agnoscunt, et propemodum inflantur animis, cum se honorabilem et spectatum sessorem habere sentiunt. Verum, moderationem principibus conciliare securitatem, tollere autem spiritus, afferre detrimentum, etiam hinc perspicias. Ipsos siquidem nihilominus, et quidem ante alios ira divina adoriatur, et omni splendore suo spoliabuntur. Jacebunt simul cum aliis, acerbum et grave sustinentes judicium; et quia non seipsos solum perdidērunt, sed alios insuper in scelere socios sibi asciverunt, rationem reddent.

VERS. 8. *Quia juravit Dominus per semetipsum, Quia abominor ego omnem superbiam Jacob, et regiones ejus odio habui.*

LXI. Immutabilitatem iræ divinæ exprimit, docens jurasse Deum se odisse superbiam Jacob. Nec ad Jacob patriarcham hanc detestationem pertinere dicimus: esset enim stulta hæc intelligentia, cum eum Deus ab utero dilexerit, et adhuc maternis inclusum visceribus elegerit⁹⁰. Jacob igitur rursum posteros Jacob nominat, quorum execrandam superbiam (ὕβριν, insolentiam namque mos est Scripturæ sanctæ appellare, quæ alias ὑπεροψία, superbia) odisse se inquit. An enim superbia non est, inquit, cultum Dei aspernari, gloriamque illi convenientissimam idolis tribuere: neque audire velle, quæ per sanctos prophetas indicare voluerit: et ejus minas velut ludibrio habere, commilitonumque multitudine confisos, ejus veniam et opem omnino contemnere? Et quomodo de hoc dubitari possit? Juravit igitur per semetipsum, inquit, **318** universorum Dominus. » Per semetipsum, quoniam majorem per quem juraret, habebat neminem. Quid autem juravit? « Quia abominor omnem insolentiam, sive superbiam et omnes eorum regiones odio habui⁹¹. » Non enim repertus est in illis divinæ voluntatis cultor: non qui eum veneretur, et justitiæ laudibus excelleret. Non enim fuisset aversus Deus, si qui apud eos, saltem pauci numero, fuissent, qui placere ei studuissent. Quamobrem per Jeremiam ait: « Concursate vias Jerusalem, et videte, et quærite in plateis ejus, si inveniatis virum, si est faciens judicium, et diligens fidem, et propitius ero eis, dicit Dominus⁹². » Quoniam autem regiones Jacob nec unum bonum et Dei amantem virum habebant, idcirco datæ sunt in desolationem, et urbes una cum incolis interierunt. Vehementer itaque sanctis opus est: servant enim urbes, et regiones clade impendente liberant, iram Dei quantumvis ferventem vitæ claritudine retundentes, seu hebetantes, et impetus ejus iracundiæ incurstantes nos, quasi retrahentes.